MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1 ° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2022.1020.1 /INEX/002-SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13723/2022

1 ° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FRANCISCA FERREIRA.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o
presente termo aditivo, com fundamento no artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº
14.133/2021 e na Lei nº 8.245, de 1991, bem como demais legislações correlatas, resolvem

• celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Administração

Cnpj 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

E-mail administracao@acailandia.ma.gov.br

Representante Vera Alves Carvalho

Cargo/Função Secretária Municipal de Administração

C.I. / Órgão emissor 1451698 SSP/MA

• CPFnº 257.326.173-53

CONTRATADO

Nome FRANCISCA FERREIRA

CPFnº 248.461.473-04

C.I. / Órgão emissor 035077 402008-8

Endereço TV 19 MARCO , S/N, CENTRO, Cep: 65.393-000, BURITICUPU - MA

E-mail fca_ferreira@hotmail.com

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente termo tem por objeto suprimir em 25% (vinte e cinco por cento) o valor da

Secretaria Municipal de Administração
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 3

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Locação do imóvel localizado na Av. Santa Luzia, Quadra 02, Lote 1 Parque das Nações,
município de Açailândia - MA, destinado ao funcionamento do Dep ito do Almoxarifado
Municipal, patrimônio, arquivo morto e demais necessidade da Admini ração Pública.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR:

2.1. O valor da presente contração após a supressão será de R$ 360,94 (cinco mil e
trezentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos).

CLAUSULA TERCEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

3.1. Este termo tem como amparo legal na Lei nº 8.245, de 199
legislações correlatas e Art 125 da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA- DA DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanece inalteradas todas as cláusulas e condições ajustada
firmado por LOCADOR E LOCATÁRIO, com as modificações ora aj
aditamento como parte integrante do contrato de locação original pa
direito ..

CLAUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMEN

bem como demais

no contrato original
tadas, ficando este
todos os efeitos de

5.1. Em conformidade com o artigo 72, parágrafo único, da Lei Federa nº 14.133 de 2021, o
ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser
divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

CLAUSULA SEXTA- DO FORO:

6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para diri
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qual
privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente i
que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas
surtam seus legais e jurídicos efeitos.

r quaisquer dúvidas
er outro, por mais

trumento contratual,
stemunhas para que

Açailândia (MA) l (,\ de ~Gvo . ~~m~:! .odigitalmen/e

l'll&''lilUI'~ FRANCISCA FER IAA . !::r-9~ Dàta: 14/06/2023 '.:31:21-0300
Verifiqueem·.ht_tp 1/v~lidar;itr'.g~y,br

Secretaria Municipal de Administração
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA rasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.b
página 2 de 3

•

•

•

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
,../ PODER EXECUTIVO ~/,,,_> e SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

M1 n~:r~ ~~:sç~~~~~(MA) F~~~~:~::~~:IRA

Secretária Municipal de Administração CONTRATADO(A)

Testemunhas:

Nome: J"'fv' lne ~"' b. /u~ GJ+:; CPF: 60-Jl. cvJ. ô;s' 3 3' 3
Nome:N?J.il~ P,id::ti d:., .WYf>--KdtlVuGPF: o :9 y, 1 U, lf 4 ~ -o;Q,

Secretaria Municipal de Administração
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 3 de 3

•

•

O!l-00-t!

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

EXTRATO DO 1!! (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N!!: 2022.1020.1. PARTES: O

MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Administração e a empresa

FRANCISCA FERREIRA. OBJETO: O presente termo tem por objeto suprimir em 25% (vinte e cinco

por cento) o valor da Locação do imóvel localizado na Av. Santa Luzia, Quadra 02, Lote 12, Parque

das Nações, município de Açailândia - MA, destinado ao funcionamento do Deposito do

• Almoxarifado Municipal, patrimônio, arquivo morto e demais necessidade da Administração

Pública. DO VALOR: O valor mensal da presente contração após a supressão será de R$ 5.360,94

(cinco mil e trezentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos). BASE LEGAL: Este termo tem

como amparo legal na Lei nº 8.245, de 1991, bem como demais legislações correlatas e Art 125

da Lei 14.133/2021. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida

pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: Vera Alves Carvalho, pela

Contratante, FRANCISCA FERREIRA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios

próprios na Prefeitura Municipal.

. Açailândia - MA, em 14 de junho de 2023.
Í,11'-'"'L

V ves Carvalho
Secretária Municipal de Administração

•

Secretaria Municipal de Administração
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

•

,.

1

DIÁRIO OFICIAL
O!M'JlklH Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1763, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 35 PÁGINAS 1

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

SUMÁRIO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO P.E. 016/2023 ................................................................................................................................................................................................ 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO PE-019/2023 ......................................................................................................................................................................................... 24

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - REGISTRO DE PREÇOS .......................................................................................................................................................... 29

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0601.2 ............................................................................................................................................................................................ 29

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0615.1 ............................................................................................................................................................................................ 29

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2022.1020.1 ............................................................................................................................... 30

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PE- 019/2023 ............................................................................................................................................................................................................... 31

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 018/2023 ............................................................................................................................................................................................ 32

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO -ADESÃO 002/2023 - SEMUS ......................................................................................................................................................................................... 34

-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-603063203621

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

Sexta-Feira, 16 - Junho - 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - REGISTRO DE
PREÇOS

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal
da Mulher, torna público para o conhecimento dos
interessados que realizará no dia 5 de julho de 2023 às
09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro
de preços, na modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2023, do
tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto e
fechado", cujo objeto é o registro de preços para contratação
de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis e não perecíveis de interesse da
Secretaria Municipal da Mulher. Nos termos da Lei nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7 .892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto
Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019
ulteriores alterações, Decreto Municipal nº149/2020, Decreto
Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações, Decreto
Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e demais normas pertinentes à
espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A
Sessão Pública será realizada através do site
www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala
da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da
Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa
Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia
MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato
superveniente que impeça a realização desta licitação na
data acima mencionada, o evento será automaticamente
transferido para o primeiro dia útil subsequente,
independentemente de nova comunicação. Secretaria
Municipal da Mulher.

Açailândia/MA, 14 de junho de 2023.

Domingas Maria Valéria de Aquino Sousa
Secretária Municipal da Mulher

EXTRA TO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0601.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0601.2 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa PRO- RAD
CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S L TOA.
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada
em serviços de dosimetria pessoal, com fornecimento de 15
(quinze) dosímetros medidores de radiação com
características termoluminescentes - TLD, dos quais 01 (um)
deverá ser padrão, pelo período de 12 (doze) meses,
certifcados pela Comissão de Energia Nuclear (CNEM), para
o uso de profssionais que trabalham no setor de radiologia do
Hospital Municipal De Açailândia e na Unidade de Pronto
Atendimento, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Dispensa Nº 002/2023. VALOR TOTAL: R$
3.780,00 (três mil e setecentos e oitenta reais). PRAZO DE

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-603063203621

D. . PODER EXECUTIVO

VIGÊNCIA: Até 15 de junho de 24 a contar da data de sua
assinatura: 16 de junh de 2023. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 21 - Fu o Municipal de Saúde,
PROJETO/ ATIVIDADE: 10.302. 42.2-221 - Manutenção do
Hospital Municipal, ELEMENTO A DESPESA: 3.3.90.39.00
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica , FONTE
DE RECURSOS: 500 - Rec rsos não Vinculados de
Impostos, VALOR: R$ 2.520,00 ois mil e quinhentos e vinte
reais), UNIDADE ORÇAMENTÁ A: 21 - Fundo Municipal de
Saúde, PROJETO/ATIVIDA : 10.302.0042.2-219 -
Manutenção da Unidade de P nto Atendimento - UPA,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3 0.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSOS:
500 - Recursos não Vinculado de Impostos, VALOR: R$
1.260,00 (um mil e duzen os e sessenta reais),
SIGNATÁRIOS: Johnathas e Oliveira Silva, pela
Contratante, ALWIN WILHEL ELBERN - PRO- RAD
CONSULTORES EM RADIOP TECAO SI S L TOA, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: uivado por meios próprio-
na Prefeitura Municipal. Açailân - MA, em 16 de junho de
2023. Johnathas de Oliveira Sil a Secretário Municipal de
Saúde Contratante

EXTRATO DE NTRATO

EXTRATO DO CONTRA O Nº: 2023.0615.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 023.0615.1 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo - ECUL T e a empresa GGT
COMERCIO L TOA. OBJETO: ontratação de pessoa(s)
jurídica(s) de empresa especial ada em fornecimento de
materiais de decoração para o S - JOÃO que será realizado
pela Secretaria Municipal de Cul ra .. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/2002, Lei nº 8.666/93 suas alterações, Pregão
Eletrônico Nº 023/2023. VALOR TAL: R$ 38.936,73 (trinta
e oito mil e novecentos e trinta e eis reais e setenta e três
centavos). PRAZO DE VIGÊNCI : Até 31 de dezembro cA
2023 a contar da data de sua a sinatura: 15 de junho ,P
2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRI : 15 - Secretaria Municipal
de Cultura, PROJETO/ATIVID E: 13.392.0027.2-158 -
Promoção de Eventos e Express
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Ma
DE RECURSOS: 500 - Recu
Impostos, VALOR: R$ 38.93
novecentos e trinta e seis reais
SIGNATÁRIOS: Francisco Anto
Contratante, GILSON PIRE
COMERCIO L TOA, pela Contr
Arquivado por meios próprios
Açailândia - MA, em 15 de junho
Cruz de Sousa Secretario Munici
SECUL T Contratante

es Culturais, ELEMENTO
rial de Consumo, FONTE
os não Vinculados de
73 (trinta e oito mil e
setenta e três centavos),
io Cruz de Sousa , pela

DE ARAUJO - GGT
ada. ARQUIVAMENTO:
a Prefeitura Municipal.
2023. Francisco Antonio
1 de Cultura e Turismo -

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2 2.1020.1.

Documento assinado digital nte conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que in itui a Infraestrutura de Chaves

úblicas Brasileira - ICP-Brasil.

- Sexta-Feira, 16 - Junho - 2023

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2022.1020.1. PARTES: O MUNICIPIO de
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de
Administração e a empresa FRANCISCA FERREIRA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto suprimir em
25% (vinte e cinco por cento) o valor da Locação do
imóvel localizado na Av. Santa Luzia, Quadra 02, Lote 12,
Parque das Nações, município de Açailândia - MA,
destinado ao funcionamento do Deposito do
Almoxarifado Municipal, patrimônio, arquivo morto e
demais necessidade da Administração Pública. DO
VALOR: O valor mensal da presente contração após a
supressão será de R$ 5.360,94 (cinco mil e trezentos e
sessenta reais e noventa e quatro centavos). BASE LEGAL:
Este termo tem como amparo legal na Lei nº 8.245, de 1991,
bem como demais legislações correlatas e Art 125 da Lei
14.133/2021. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas
do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento
particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: Vera Alves
Carvalho, pela Contratante, FRANCISCA FERREIRA, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 14 de junho de

~023. Vera Alves Carvalho - Secretária Municipal de
Administração

-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-603063203621

D.O. PODER EXECUTIVO

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

Sexta-Feira, 16 - Junho - 2023 D. . PODER EXECUTIVO

oa;,,t)d .. at

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações

Aluísio Silva Sousa
Prefeito Municipal

CEP: 65930-000 -Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-603063203621

Renan Rodr ues Sorvos
Procurador-Ge Ido Município

Documento assinado digital nte conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que in itui a Infraestrutura de Chaves

úblicas Brasileira - ICP-Brasil.